TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

ATA – N°. 14/2017

SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, sob a Presidência do

Auditor Dr. Alberto Israel de Amorim Goldenstein; com a presença dos Auditores Dr. Allysson

Domingues Militão, Dr. Rafael Barbosa Rodrigues Teixeira, Dr. Vinicius Carvalho Fragoso, Dr.

André Paulo Chandelier Neto e Dr. Marcos Johnson; das Procuradoras Dra. Eliana Regina

Fagundes Faustino e Dr. Marcos Carias, foi realizada Sessão do Tribunal de Justiça Desportiva

da Federação Paranaense de Futebol de Salão, Segunda Comissão Disciplinar. Na sessão foram

apreciados os Autos constantes do Edital nº 14/2017.

1 – AUTOS Nº. 75/2017 – Relator: Dr. Rafael Barbosa Rodrigues Teixeira.

Campeonato Metropolitano – Sub 17.

Jogo: APAF/Paranaguá X Monte Horebe Futsal.

Data: 24/06/2017.

1º) Denunciado: Lucas Emanuel W. Machado (Atleta/Monte Horebe Futsal).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 254-A, II do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Pedro Henrique Muller Zin (Atleta/APAF/Paranaguá).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 254-A, I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Cristiano Gimenes Goulart.

2 – AUTOS Nº. 76/2017 – Relator: Dr. Marcos Johnson.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Bronze.

Jogo: Itaipulândia X Jaclani Futuro.

Data: 03/06/2017.

Denunciado: Jean Carlo Bonfati (Atleta/Itaipulândia).

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 258, II do C.B.J.D.;

Por maioria de votos, condenou o denunciado a pena de 15 (quinze) dias de suspensão e ao

pagamento de multa de R$ 100,00 (cem reais), em concreto, nos termos do Art. 243-C do

C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco) dias, através de boleto bancário, a ser emitido pela

F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

3 – AUTOS Nº. 77/2017 – Relator: Dr. André Paulo Chandelier Neto.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.

Jogo: Pró Ordenha/TEC Futsal X Pato Branco Futsal.

Data: 31/05/2017.

Denunciado: Pró Ordenha/TEC Futsal (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, ao pagamento de multa de R$ 1200,00 (mil e

duzentos reais), em concreto, nos termos do Art. 191, III do C.B.J.D.; para pagamento em 5

(cinco) dias, através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Cristiano Gimenes Goulart.

4 – AUTOS Nº. 78/2017 – Relator: Dr. Vinicius Carvalho Fragoso.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Bronze.

Jogo: Sicoob/Sadia/Galo/Dois Vizinhos X Novo Quedas Futsal.

Data: 10/06/2017.

1º) Denunciado: Jocenei José Martins (Atleta/Novo Quedas Futsal).

Por maioria de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 257 do C.B.J.D.;

Por maioria de votos, condenou o denunciado, desclassificando o Art. 254-A para o 250, II,

ambos do C.B.J.D., a pena de 1 (uma) partida de suspensão.

2º) Denunciado: Maicon John Nunes do Amaral (Atleta/Sicoob/Sadia/Galo/Dois Vizinhos).

Por maioria de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 257 do C.B.J.D.;

Por maioria de votos, condenou o denunciado a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 254-A, §1º, II do C.B.J.D.

3º) Denunciado: Cleni Garcia de Rezende (Atendente/Sicoob/Sadia/Galo/Dois Vizinhos).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 254-A, §1º, II do C.B.J.D.

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258-B, do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dra. Eliana Regina Fagundes Faustino.

5 – AUTOS Nº. 79/2017 – Relator: Dr. Allysson Domingues Militão.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.

Jogo: Copagril/S.V./Sicredi/MC Rondon X Pato Branco Futsal.

Data: 07/06/2017.

Denunciado: Copagril/S.V./Sicredi/MC Rondon (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, ao pagamento de multa de R$ 600,00

(seiscentos reais), em concreto, nos termos do Art. 191, III do C.B.J.D.; para pagamento em 5

(cinco) dias, através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Cristiano Gimenes Goulart.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

6 – AUTOS Nº. 80/2017 – Relator: Dr. Allysson Domingues Militão.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.

Jogo: Pró Ordenha/TEC Futsal X Umuarama Futsal.

Data: 10/06/2017.

1º) Denunciado: Marcio Elechandre Carneiro (Árbitro principal).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 261-A do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Osvaldo Massafera Junior (Árbitro auxiliar).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 261-A do C.B.J.D.

3º) Denunciado: João Carlos Fortes (Cronometrista).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 261-A do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Cristiano Gimenes Goulart.

7 – AUTOS Nº. 81/2017 – Relator: Dr. Marcos Johnson.

Campeonato Metropolitano – Sub 17.

Jogo: São José dos Pinhais/Semel X R.S./Atlético PR/APFS.

Data: 08/06/2017.

1º) Denunciado: Thiago Gil Simas (Preparador físico/R.S./Atlético PR/APFS).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Arts. 258, §2º, II e 258-B,

ambos do C.B.J.D.

2º) Denunciado: João Vitor Fonseca Oliveira (Atleta/R.S./Atlético PR/APFS).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 250, I e 258, §2º, II ambos

do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dra. Luhana Baldan Lemes.

Curitiba, 18 de julho de 2017.

Kaandra Wellner Nascimento

Secretária TJD/PR